SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB

Faculdade de Saúde Coletiva - FASC
Núcleo Docente Estruturante - NDE

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim -  CEP: 68500-000 - Marabá - Pará
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

ATA DA 24ª REUNIÃO ORDINÁRIA-2021
DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
DO CURSO DE SAÚDE COLETIVA DA
FACULDADE DE SAÚDE COLETIVA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ, LOCALIZADA NA
AVENIDA DOS IPÊS, S/N – BAIRRO
CIDADE JARDIM, MARABÁ - PARÁ.

Aos dezesseis dias do mês de dezembro, em ambiente virtual (email institucional), reuniu-se
sob a vice direção da Faculdade de Saúde Coletiva, a professora Dra. Priscila da Silva Castro,
o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde Coletiva, com a presença das professoras
Dra. Aline Aparecida de Oliveira Campos e Dra Isabella Piassi Dias Godói, e ausência dos
professores Dr. Carlos Podalirio Borges de Almeida e Dra. Aline Coutinho Cavalcanti, por
estarem de férias. 1. ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM. A Presidenta iniciou
dando boas-vindas aos membros presentes e fez a verificação do quórum. 2. LEITURA DE
EXPEDIENTE. Foi realizada a leitura do expediente. 3. INFORMES. Não houve informes.
4. PROPOSIÇÃO. Não houve proposição. 5. ORDEM DO DIA: 5.1. Planejamento de
divulgação do acompanhamento dos egressos iniciado pela PROEG e
PROPIT (www.egressos.unifesspa.edu.br). A partir da disponibilização no site da Unifesspa
do questionário direcionado a pesquisa com os egressos, promovido pela instituição, os
docentes presentes na reunião registraram a importância da divulgação deste instrumento nos
diversos veículos de comunicação envolvendo os discentes e egressos da FASC, com destaque
para email das turmas, Instagram, site da FASC e grupos de WhatsApp dos representantes e
das turmas. Não foi divulgado até quando o questionário estará disponível para ser respondido
no site da Unifesspa. 5.2. Início do planejamento da semana de Calouros 2021.4. A vice
Diretora da FASC, Profa. Priscila Castro, registrou sua sugestão para a realização deste evento
em dois dias da primeira semana do período letivo de 2021.4 (início das aulas em 07 de março
de 2022), podendo ser na segunda e quarta ou terça e quinta, por exemplo. Dentre as
atividades sugeridas pela docente foram destacadas a apresentação da direção e dos docentes
da FASC, a ser organizada pela Direção da FASC, e em um dos dias a apresentação do Centro
Acadêmico, sendo este o responsável por esta atividade. A Profa. Isabella Piassi registrou a
concordância com a sugestão da vice diretora da FASC e complementou que junto com a
apresentação da direção e dos docentes da FASC, que poderá ser válido a apresentação da
Coordenação de Estágio e TCC como uma oportunidade de registrar algumas informações
gerais e também às boas vindas aos calouros.6.ENCAMINHAMENTOS. 7.
ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, a profa. Dra. Priscila da Silva Castro agradeceu a
atenção e disponibilidade de todos e deu por encerrada às dezessete horas e trinta minutos,
após o envio de todas as contribuições e registros sobre os pontos abordados, a Vigésima
Quarta (24ª) Reunião Ordinária do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Saúde Coletiva
da Faculdade de Saúde Coletiva de dois mil e vinte um. Eu, professora Isabella Piassi Dias
Godói, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e demais membros
presentes.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
xxxxxx

1.__________________________________________________________________________

http://www.egressos.unifesspa.edu.br/

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

  UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
Instituto de Estudos em Saúde e Biológicas - IESB

Faculdade de Saúde Coletiva - FASC
Núcleo Docente Estruturante - NDE

Avenida dos Ipês, s/n – Cidade Jardim -  CEP: 68500-000 - Marabá - Pará
Cidade Universitária – UNIFESSPA – Campus III - Telefone: (94) 2101-7116

2.__________________________________________________________________________
3.__________________________________________________________________________
4.__________________________________________________________________________
5.__________________________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 16/12/2021

ATA DE REUNIÃO Nº 1316/2021 - FASC (11.30.08)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 17/12/2021 13:06 )
PRISCILA DA SILVA CASTRO

DIRETOR DE FACULDADE

2334231

(Assinado digitalmente em 17/12/2021 13:19 )
ALINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

2415995

(Assinado digitalmente em 17/12/2021 10:40 )
ISABELLA PIASSI DIAS GODOI
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

3066309

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1316 2021 ATA DE REUNIÃO 17/12/2021

831c883453

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf